Дело № 1-4/2025

уид 07RS0003-01-2024-001540-26

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

гор. Майский 13 марта 2025 г.

Майский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Кудрявцевой Е.В.

при помощнике судьи Лукановой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Мирзова А.У., помощника прокурора Майского района КБР, 

подсудимого ФИО2,

защитника Кузнецова Д.А. (регистрационный номер 07/539 в реестре адвокатов КБР, ордер от 12.03.2025 № 01249),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Халимзоды Фозила Мирзохаёта, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временное место жительства – 

<

адрес>, не судимого, с 19.11.2023 содержащегося под стражей,

в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 в составе организованной группы осуществил четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

До начала 2023 г. неустановленное лицо – организатор (далее – Организатор) по мотиву обогащения и получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств создал устойчивую, сплоченную организованную группу (далее – группа), занимающуюся на территории РФ незаконным сбытом наркотических средств.

В начале июня 2023 г., находясь в гор. Москве, в указанную группу по предложению Организатора вступил ФИО2, руководствуясь при этом корыстными побуждениями: извлечением дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Организатор разработал сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, а также визуальный контакт между собой и участниками группы.

В целях конспирации и во избежание пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, привлечения ее участников к уголовной ответственности за совершение особо тяжких деяний передача наркотических средств потребителям осуществлялась через заранее подготовленные тайники-закладки. Связь участников группы с Организатором поддерживалась исключительно посредством сети «Интернет», с использованием различных логинов программы интерактивного общения «Ватсап». 

Участники группы должны были в течение длительного периода совершать тяжкие и особо тяжкие преступления: незаконно приобретать, хранить, перевозить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать через тайники-закладки на территории РФ наркотические средства неопределенному кругу лиц.

Организатор распределил роли участников группы в совершаемых преступлениях: его роль заключалась в общем руководстве и координации преступной деятельности всех участников группы, выполняющих различные функции, в организации тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, в предоставлении в распоряжение участников группы информации о местонахождении тайников-закладок, в даче участникам группы указаний о времени устройств тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта третьим лицам, в получении от участников группы с помощью средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», через программу интерактивного общения «Ватсап» информации о местоположении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта третьим лицам, в перечислении участникам группы денежных средств в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств через тайники-закладки, в незаконном сбыте неопределенному кругу лиц на территории РФ наркотических средств с использованием сети «Интернет». 

ФИО2 Организатором была отведена роль с обязанностями по последующему совместному незаконному сбыту наркотических средств третьим лицам: извлечение по его указанию из тайников-закладок оптовых партий наркотических средств; хранение и перевозка полученных наркотических средств и их фасовка на разовые дозы; устройство тайников-закладок с наркотическими средствами; фотофиксация при помощи средств мобильной связи местоположения тайников-закладок, их описание и передача Организатору с использованием программы интерактивного общения «Ватсап» в сети «Интернет» информации о местоположении тайников-закладок с наркотическими средствами; подбор и вовлечение в группу новых участников для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств через тайники-закладки; получение денежных средств от Организатора в качестве вознаграждения за совместный незаконный сбыт наркотических средств на его банковские карты и последующее распределение их между участниками группы. 

В октябре 2023 г. ФИО2, находясь в гор. Москве и выполняя указание Организатора, вовлек в группу своих знакомых Лицо-1 и Лицо-2, обещая им денежное вознаграждение за устройство тайников-закладок с наркотическими средствами (уголовное дело в отношении Лица-1 и Лица-2 выделено в отдельное производство). 

Приняв предложение ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2, стремясь к незаконному обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступили в группу, созданную Организатором, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, с исполнением таких же обязанностей в рамках преступной роли, как у ФИО2, с дополнительной обязанностью по наблюдению за прилегающей территорией при извлечении из тайников-закладок наркотических средств и при устройстве тайников-закладок с наркотическими средствами.

Созданная Организатором группа характеризовалась устойчивостью (длительное существование группы), стабильностью состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств по заранее разработанной схеме, с выполнением членами группы отведенных им ролей, наличием руководителя координирующего действия участников группы, планирующего совершение преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности, конспирацией (прямой контакт с приобретателями наркотических средств исключен) и организованностью, выразившейся в согласованности действий и тесной взаимосвязи между Организатором и членами группы, дисциплинированности и непосредственном выполнении каждым из участников группы своих функций для реализации единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств.

При вышеизложенных обстоятельствах организации, руководства группой, сформированной на основании умысла на совершение квалифицированного сбыта наркотических средств, ФИО2 совершены следующие преступные деяния.

В начале ноября 2023 г. он получил от Организатора указание выехать из гор. Москвы в гор. Майский КБР и извлечь из тайника оптовую партию наркотических средств. О полученном указании ФИО2 сообщил Лицу-1 и Лицу-2, но последнее испугалось быть застигнутым при совершении преступления и от поездки отказалось.

Выполняя указание Организатора, ФИО2 и Лицо-1 прибыли в гор. Нальчик на рейсовом автобусе Москва – Нальчик, на автомобиле такси приехали в гор. Майский и поселились в арендованном жилище по адресу: 

<

адрес>.

02 ноября 2023 г. Организатор, координируя действия ФИО2 и Лица-1, сообщил о местоположении тайника на территории гор. Майского и дал им указание изъять из него оптовую партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта через тайники-закладки на территории гор. Майского.

В указанный день ФИО2 и Б. извлекли из названного Организатором тайника (место не установлено) и тем самым незаконно приобрели вещество общей массой не менее 3,45 гр., содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Исходя из размеров наркотических средств, установленных постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотических средств, незаконно приобретенных ФИО2 в составе группы, является крупным.

Затем ФИО2 и Лицо-1 незаконно перевезли указанные наркотические средства к месту своего проживания в 

<

адрес>, где под 

<

данные изъяты>, устроили тайник-закладку веществ массами 0,34 гр., 0,39 гр., 0,24 гр., 0,30 гр., 0,37 гр., 0,33 гр., 0,49 гр., 0,31 гр., 0,34 гр. и 0,34 гр. (общая масса веществ, содержащих наркотические средства, 3,45 гр.). 

В первой декаде ноября 2023 г. ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 по указанию Организатора на рейсовом автобусе Москва – Нальчик прибыли в гор. Нальчик, откуда на автомобиле такси – в гор. Нарткалу КБР и заселились в арендованное жилище по адресу: 

<

адрес>. Цель прибытия – извлечение из тайника оптовой партии наркотических средств и их сбыт через тайники-закладки на территории гор. Майского.

17 ноября 2023 г. Организатор сообщил ФИО2, Лицу-1 и Лицу-2 местоположение тайника, велел изъять из него оптовую партию наркотических средств и сбыть их согласно цели прибытия в гор. Нарткалу.

В тот же день ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 прибыли на участок местности на окраине гор. Майский (место не установлено) и извлекли из тайника, то есть незаконно приобрели вещество общей массой не менее 49,73 гр., содержащее в своем составе кофеин и наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Масса незаконно приобретенных наркотических средств, исходя из размеров, установленных постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для данных видов наркотических средств, образует крупный размер.

Незаконно приобретенные наркотические средства ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 с целью их последующего незаконного сбыта незаконно перевезли к месту своего жительства в 

<

адрес>, где часть, используя электронные весы и упаковочные материалы, расфасовали в пять полимерных пакетов с условно разовыми дозами массами 0,52 гр., 0,71 гр., 0,68 гр., 0,81 гр., 0,92 гр. и вместе с не расфасованной частью массой 46,09 гр. незаконно хранили по указанному адресу. 

В первой декаде ноября 2023 г., выполняя указания Организатора, для извлечения из тайников оптовыми закладками наркотических средств для их последующего незаконного сбыта, ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 на рейсовом автобусе Москва – Нальчик прибыли в гор. Нальчик, откуда на автомобиле такси – в гор. Нарткалу и заселились в арендованное жилище по адресу: 

<

адрес>.

18 ноября 2023 г., координируя действия ФИО2, Лица-1 и Лица-2, Организатор сообщил им местоположение двух тайников-закладок на территории Майского района, дал указание изъять из них оптовые партии наркотических средств, расфасовать на условно разовые дозы и сбыть через тайники-закладки на территории городов Майский, Нарткала, Баксан и Чегем. 

В этот же день ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 прибыли на участок местности, находящийся в Майском районе (43°38"13" с. ш. 43°1"12" в. д.), где из тайника намеревались извлечь вещество массой 495,0 гр., содержащее в своем составе кофеин и наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Данная масса вещества в соответствии с размерами, установленными постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для входящих в его состав наркотических средств.

Вещество, которое ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 должны были извлечь из тайника, предназначалось для незаконного сбыта через тайники-закладки с предварительной расфасовкой на разовые дозы.

ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2, заметив сотрудников полиции и опасаясь своего задержания, покинули указанный участок местности с тем, чтобы осуществить свои преступные действия позднее.

Выполняя указания Организатора об извлечении из тайника оптовой партии наркотических средств для их последующего незаконного сбыта на территории город Майский, Нарткала, Баксан и Чегем, ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 в первой половине ноября 2023 г. на рейсовом автобусе Москва – Нальчик прибыли в гор. Нальчик, откуда на автомобиле такси – в гор. Нарткалу и заселились в арендованное жилище по адресу: 

<

адрес>.

18 ноября 2023 г., по сообщению Организатора о местоположении двух тайников-закладок на территории Майского района и его указанию об извлечении оптовой партии наркотических средств, ее расфасовке на условно разовые дозы для незаконного сбыта через тайники-закладки, ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 прибыли на участок местности в Майском районе (

<

данные изъяты> в. д.) с намерением извлечь из тайника вещество, массой 239,7 гр., содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, но заметили сотрудников полиции и, опасаясь своего задержания, покинули указанный участок местности с тем, чтобы осуществить свои преступные действия позже.

Входящие в состав вещества, которое ФИО2 в составе группы намеревался незаконно приобрести с целью последующего незаконного сбыта, средства включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а масса данного вещества согласно размерам, установленным постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер.

18 ноября 2023 г. на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> (гор. Майский КБР) ФИО2, Лицо-1 и Лицо-2 были задержаны сотрудниками УНК МВД по КБР.

Наркотические средства, незаконно введенные в оборот организованной группой, в состав которой входил ФИО2, изъяты сотрудниками полиции при обстоятельствах:

18 ноября 2023 с 20:50 по 23:40 в ходе осмотра 

<

адрес> КБР – вещества общей массой 49,73 гр.: 46,09 гр., 0,52 гр., 0,71 гр., 0,68 гр., 0,81 гр. и 0,92 гр. (событие 17.11.2023); 

27 февраля 2024 г. с 13:35 по 15:40 при проверке показаний ФИО2 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>" в. д. (Майский район) – вещество массой 495,0 гр. (событие 18.11.2023);

08 мая 2024 г. с 13:40 по 15:00 в ходе проверки показаний Лица-2 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> в. д. (Майский район) – вещество массой 239,7 гр. (событие 18.11.2023), а с 15:50 по 17:00 при проверке показаний Лица-1 на 

<

адрес> – вещества общей массой 3,45 гр.: 0,34 гр., 0,39 гр., 0,24 гр., 0,30 гр., 0,37 гр., 0,33 гр., 0,49 гр., 0,31 гр., 0,34 гр. и 0,34 гр. (событие 02.11.2023).

Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, массами 3,45 гр., 49,73 гр., 495,0 гр. и 239,7 гр. ФИО2 не окончил по не зависящему от него обстоятельству – пресечение преступных действий сотрудниками полиции: задержание ФИО2, Лица-1 и Лица-2 и последующее изъятие наркотических средств.

В ходе предварительного расследования 14.02.2024 ФИО2 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. На основании ст. 317.3 УПК РФ 16.02.2024 заместитель прокурора КБР удовлетворил ходатайство обвиняемого, и 21.02.2024 с участием защитника с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обвиняемый обязался дать подробные показания об обстоятельствах совершения им нового эпизода преступления по незаконному обороту наркотических средств – оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании нового ранее неизвестного преступления и при необходимости подтвердить свои показания на очной ставке с другими фигурантами уголовного дела (л.д. 39, 46 – 50 т. 3).

Уголовное дело поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора КБР об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. В представлении предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и гл. 40.1 УПК РФ, поскольку обвиняемым соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства (л.д. 106-110 т. 6).

В судебном заседании государственный обвинитель изложил предъявленное обвинение, поддержал представление первого заместителя прокурора КБР о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, подтвердил содействие ФИО2, выразившееся в активном способствовании им раскрытию и расследованию преступлений, обнаружению другого преступления, и согласился на применение особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый показал, что обвинение ему понятно, с ним он согласен полностью, представление первого заместителя прокурора КБР о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддерживает, последствия и процедуру постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также последствия нарушения им соглашения о досудебном сотрудничестве он осознает. 

ФИО2 дополнил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве он заявил добровольно, после консультации с защитником и с участием защитника, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно, при участии защитника; он выполнил все условия указанного соглашения. 

Защитник подтвердил добровольность заявления подсудимым ходатайства о заключении досудебного соглашения, добровольность заключения данного соглашения и выполнение подсудимым своих обязательств по соглашению. При этом подсудимый был обеспечен юридической помощью.

Предварительное следствие по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. Представление первого заместителя прокурора КБР об особом порядке проведения судебного заседания соответствует требованиям уголовно-процессуального закона.

Условия досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены путем

дачи ФИО2 в стадии предварительного расследования показаний о своем участии, об участии и ролях Организатора, Лица-1 и Лица-2 в преступлениях, совершенных в соучастии с ним, 

участия ФИО2 в проверке его показаний на месте 27.02.2024, в ходе которой он указал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>" в. д. (Майский район), откуда из тайника сотрудники полиции изъяли вещество массой 495,0 гр., то есть в крупном размере, содержащее наркотические средства. Согласно заключению эксперта от 28.02.2024 № 759, данное вещество содержит в своем составе кофеин и наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) (л.д. 54-64, 77-82 т. 3). Указанные наркотические средства включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. 

Изъятие сотрудниками полиции указанного вещества из места, неизвестного правоохранительному органу, предотвратило его поступление потребителям.

Сотрудничество подсудимого со следствием обусловило возбуждение 28.02.2024 нового уголовного дела в отношении ФИО2, Лица-1, Лица-2 и неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по факту незаконного ввода в оборот вещества массой 495,0 гр., содержащего в себе наркотические средства. Данное уголовное дело 22.04.2024 соединено с уголовным делом, возбужденным в отношении ФИО2, Лица-1 и Лица-2 19.11.2023 по признакам аналогичного преступления (л.д. 94-96, 100-102 т. 3).

Ввиду отсутствия необходимости очные ставки с участием ФИО2 не проводились.

Суд удостоверился в соблюдении подсудимым условий и выполнении им обязательств, предусмотренных соглашением, ввиду чего применил особый порядок принятия судебного решения.

Исследованы доказательства, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования нового, ранее неизвестного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и смягчающие наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, не выявлено.

Обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, дав в суде показания по предъявленному обвинению; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и при его участии; обязательства, принятые на себя подсудимым при заключении досудебного соглашения, им выполнены. При таких обстоятельствах препятствий к постановлению обвинительного приговора в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, нет.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из четырех преступлений по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Подсудимый – гражданин 

<

данные изъяты>), с постоянным местом жительства по адресу: 

<

данные изъяты>. и председателем поселка характеризуется положительно: 

<

данные изъяты> (л.д. 85-87, 92 т. 4).

<

данные изъяты> не состоит (л.д. 88, 90, 91 т. 4).

ФИО2 показал, что в браке не состоит, иждивенцев, в том числе несовершеннолетних (малолетних) детей не имеет, на территории РФ трудоустроен не был.

Преступления ч. 5 ст. 15 УК РФ отнесены к категории умышленных особо тяжких деяний, за каждое из которых предусмотрен единственный вид основного наказания – лишение свободы на срок от 10 до 20 лет.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание за каждое из преступлений, суд признал активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступления в отношении вещества массой 495,0 гр. и активное способствование расследованию остальных преступлений, что подтверждено его показаниями о деятельности организованной группы, преступных ролях ее участников, иных обстоятельствах преступной деятельности, данными как в стадии предварительного следствия, так и в суде.

Приняв во внимание стадию преступлений и рассмотрение уголовного дела в порядке гл. 40.1 УПК РФ, наказание за каждое из преступлений назначается в соответствии с ч. 2 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

В качестве смягчающих обстоятельств по каждому из преступлений суд согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ учел признание подсудимым своей вины в полном объеме предъявленного обвинения и его раскаяние в совершении преступлений, о чем свидетельствуют его показания, содействие в раскрытии и расследовании преступлений и рассмотрение дела в особом порядке.

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений не имеется. Решение суда базируется на оценке способа совершения каждого из преступлений, степени реализации преступных намерений, роли подсудимого в преступлениях, умысла и мотива, цели совершения деяний и характера последствий. Фактические обстоятельства каждого из преступлений, совершенных ФИО2, не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Смягчающие обстоятельства, каждое в отдельности и их совокупность, недостаточны для применения к назначенному наказанию за каждое из преступлений положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Преступления умышленные, особо тяжкие, стадия преступлений – покушение, следовательно, окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, так как ранее подсудимый лишение свободы не отбывал.

Признав, что цели назначения наказания: исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений и восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты путем реального отбывания лишения свободы, суд не усиливает основное наказание дополнительным.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде заключения под стражу остается без изменения, что обеспечит беспрепятственное производство по делу до вступления приговора в законную силу: предотвратит попытку осужденного скрыться от суда и совершить новые преступления.

Зачет содержания под стражей в срок лишения свободы надлежит произвести в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественными доказательствами по делу признаны:

фрагменты изоляционной ленты синего цвета, прозрачные полимерные отрезки и полимерные пакеты, в которых находятся перечисленные вещества, 6 марлевых тампонов со смывами с рук ФИО2, ФИО4 и ФИО5, контрольный марлевый тампон, портативные электронные весы, марлевый тампон со смывом с рабочей поверхности электронных весов, три мотка изоленты синего цвета, две пары ножниц с полимерными ручками, три рулона прозрачной полимерной ленты, карта АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № и карта ПАО «Сбербанк России» №, выпущенные на имя ФИО4, карта ПАО «Сбербанк России» №, выпущенная на имя ФИО2, неименные карты ПАО «Сбербанк России» № и №, неименная карта АО «Альфа-Банк» №, неименная карта АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») №, мобильные телефоны: «SAMSUNG Galaxy A12» с сим-картами оператора связи «МегаФон» с уникальным серийным номером «ICCID: №» и оператора связи «Теле2» с уникальным серийным номером «ICCID: №»; «REDMI Note 12» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора связи «МегаФон» с уникальным серийным номером ICCID: №; «SAMSUNG Galaxy F13» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картами оператора связи «МегаФон» с уникальным серийным номером ICCID: № и оператора связи «Tele2» с уникальным серийным номером ICCID: 89№; «iPhone 12 Pro» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора связи «МТС» с уникальным серийным номером ICCID: 89№; «REDMI Note 7» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с уникальным серийным номером ICCID: №, черная мужская куртка и спортивная сумка (рюкзак) из камуфлированного материала, содержащие в своем составе кофеин и наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) вещества массой 494,6 гр. (при массе 495,0 гр. в ходе исследования израсходовано 0,4 гр.), массой 239,42 гр. (при массе 239,7 гр. в ходе исследования израсходовано 0,28 гр.), массами: 0,31 гр., 0,36 гр., 0,21 гр., 0,27 гр., 0,34 гр., 0,3 гр., 0,46 гр., 0,28 гр., 0,31 гр., 0,31 гр. (при общей массе 3,45 гр. от каждого из объектов в ходе исследования израсходовано 0,03 гр.), массами: 46,06 гр., 0,49 гр., 0,68 гр., 0,65 гр., 0,78 гр., 0,89 гр. (при общей массе 49,73 гр. в ходе исследования израсходовано по 0,03 гр. от каждого вещества), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Нальчик (л.д. 187-189, 203-204, 207, 214-215, 244-246 т. 2, л.д. 89 – 92, 182 – 185, 230 – 233 т. 3),

оптический диск «SmartTrack, DVD-R, 1-16X, 4.7GB, 120 min.» с надписью «№ /подпись/ без расшифровки, 1ч. и 2ч. с данными имеющиеся в памяти мобильных телефонов «SAMSUNG Galaxy A12», «REDMI Note 12», «iPhone 12 Pro», «REDMI Note 7», «SAMSUNG Galaxy F13», изъятыми 18.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО3 и ФИО6, представленные с заключением компьютерной судебной экспертизы от 25.12.2023 №, оптический диск «My MEDIA, CD-R, 80 min., 700 MB, 52x» (с номером у посадочного кольца №) со сведениями по движению денежных средств по банковским счетам, открытым ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ФИО5 и ФИО10., ответ АО «Тинькофф» от 04.03.2024 с приложением на 12 листах формата со сведениями по движению денежных средств по банковским счетам, ответ АО «Альфа-Банк» с приложением на 9 листах со сведениями по движению денежных средств по банковским счетам ФИО5 и ФИО9. согласно которым имеются переводы денежных средств между ФИО1, ФИО5 и ФИО11., письмо ПАО «МТС» с оптическим диском с детализацией по абонентскому номеру №, письмо с ПАО «МегаФон» с оптическим диском с детализацией по абонентским номерам №, №, №, хранящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 57-58, 60-72, 75-83, 89, 111-112 т. 2, л.д. 21, 25-26, 32-33 т. 3).

При постановлении настоящего приговора суд не решает вопрос о вещественных доказательствах, поскольку данные вещественные доказательства являются вещественными доказательствами по делам по обвинению ФИО12 в отношении которого уголовное дело не рассмотрено, и ФИО5, в отношении которого приговор от 10.03.2025 не вступил в законную силу. Исполнение приговора в части разрешения судьбы вещественных доказательств до вступления в законную силу итоговых решений суда по указанным делам может повлечь их утрату и тем самым создать препятствия для судебного разбирательства.

Вещественные доказательства подлежат оставлению в местах их хранения до разрешения уголовного дела по обвинению ФИО13.

Защитником подано заявление о выплате вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому по назначению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, к которым относятся суммы, подлежащие выплате адвокату по назначению за оказание юридической помощи подсудимому, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Учитывая ч. 10 ст. 316 УПК РФ, согласно которой при рассмотрении уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат, сумма, причитающаяся к выплате адвокату за оказание юридической помощи ФИО2, относится на счет средств федерального бюджета. Размер вознаграждения и порядок его выплаты подлежат установлению постановлением суда от 13.03.2025.

Арест на имущество не наложен.

Руководствуясь ст. 296, 297, 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Халимзоду Фозила Мирзохаёта признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить осужденному наказание:

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 3,45 гр.) – лишение свободы на срок 6 (шесть) лет,

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 49,73 гр.) – лишение свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца,

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 495,0 гр.) – лишение свободы на срок 6 (шесть) лет 8 (восемь) месяцев,

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 239,7 гр.) – лишение свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить по совокупности преступлений окончательное наказание путем частичного сложения наказаний – лишение свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Время содержания под стражей с 19.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства оставить храниться в местах их хранения до разрешения уголовного дела по обвинению ФИО14.: фрагменты изоляционной ленты синего цвета, прозрачные полимерные отрезки и полимерные пакеты, в которых находятся перечисленные вещества, 6 марлевых тампонов со смывами с рук ФИО2, ФИО4 и ФИО5, контрольный марлевый тампон, портативные электронные весы, марлевый тампон со смывом с рабочей поверхности электронных весов, три мотка изоленты синего цвета, две пары ножниц с полимерными ручками, три рулона прозрачной полимерной ленты, карта АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») № и карта ПАО «Сбербанк России» №, выпущенные на имя ФИО4, карта ПАО «Сбербанк России» №, выпущенная на имя ФИО2, неименные карты ПАО «Сбербанк России» № и № неименная карта АО «Альфа-Банк» №, неименная карта АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») №, мобильные телефоны: «SAMSUNG Galaxy A12» с сим-картами оператора связи «МегаФон» с уникальным серийным номером «ICCID: №» и оператора связи «Теле2» с уникальным серийным номером «ICCID: №»; «REDMI Note 12» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора связи «МегаФон» с уникальным серийным номером ICCID: №; «SAMSUNG Galaxy F13» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картами оператора связи «МегаФон» с уникальным серийным номером ICCID: № и оператора связи «Tele2» с уникальным серийным номером ICCID: №; «iPhone 12 Pro» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора связи «МТС» с уникальным серийным номером ICCID: 89№; «REDMI Note 7» с IMEI-1 №, IMEI-2 № с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2» с уникальным серийным номером ICCID: №, черная мужская куртка и спортивная сумка (рюкзак) из камуфлированного материала, содержащие в своем составе кофеин и наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин) вещества массами 494,6 гр. 239,42 гр., 0,31 гр., 0,36 гр., 0,21 гр., 0,27 гр., 0,34 гр., 0,3 гр., 0,46 гр., 0,28 гр., 0,31 гр., 0,31 гр., 46,06 гр., 0,49 гр., 0,68 гр., 0,65 гр., 0,78 гр., 0,89 гр. – в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Нальчик, оптический диск «SmartTrack, DVD-R, 1-16X, 4.7GB, 120 min.» с надписью «№ /подпись/ без расшифровки, 1ч. и 2ч. с данными, имеющимися в памяти мобильных телефонов «SAMSUNG Galaxy A12», «REDMI Note 12», «iPhone 12 Pro», «REDMI Note 7», «SAMSUNG Galaxy F13», изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, ФИО15 и ФИО5, представленные с заключением компьютерной судебной экспертизы от 25.12.2023 № 3991, оптический диск «My MEDIA, CD-R, 80 min., 700 MB, 52x» (с номером у посадочного кольца №) со сведениями по движению денежных средств по банковским счетам, открытым ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, ФИО5 и ФИО16., ответ АО «Тинькофф» от 04.03.2024 с приложением на 12 листах со сведениями по движению денежных средств по банковским счетам, ответ АО «Альфа-Банк» с приложением на 9 листах со сведениями по движению денежных средств по банковским счетам ФИО5 и ФИО17., согласно которым имеются переводы денежных средств между ФИО2, ФИО5 и ФИО18., письмо ПАО «МТС» с оптическим диском с детализацией по абонентскому номеру №, письмо с ПАО «МегаФон» с оптическим диском с детализацией по абонентским номерам №, №, № – в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Кузнецову Д.А. за оказание юридической помощи осужденному возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Майский районный суд КБР в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в срок, предоставленный для подачи возражения.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья Е.В. Кудрявцева